Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа-лицей» № 3 им. А.С. Макаренко» муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым

(МБОУ «Школа-лицей» №3 г. Симферополя)

П Р И К А З

03.09.2025 г.                                                                                                               № 872/1

О мерах по предупреждению коррупционных

проявлений в МБОУ «Школа-лицей» №3, а также
нарушений, связанных с поступлением
добровольных благотворительных пожертвований

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, частью   3

статьи   5,   пункта   3   части   1    статьи   8   Федерального   закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 1 l .08.1995 №

135—ФЗ «О благотворительной деятельности   и   добровольчестве   (волонтерстве)»,

Федеральным    законом от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»,

постановлением Правительства Российской федерации от 15.09.2020 Nч 1441 «Об

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», в целях

предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, воспитанников, а также регулирования привлечения и

использования средств граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в

деятельности образовательных организаций, в связи с Приказом Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 06.02.2024 № 175 «О мерах по

предупреждению незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) обучающихся, воспитанников образовательных организаций

Республики Крым», письмом МКУ Департамента образования от 03.09.2025 №

2580/07/01-06

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Обеспечить неукоснительное выполнение требований Закона Россиийской

Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской

Федерации», Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной

деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Закона Российской Федерации от

07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания

платных образовательных услуг», приказа Министерства образования, науки и

молодежи Республики Крым от 07.09.2020 № 1264 «О мерах по предупреждению

незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, воспитанников образовательных организаций Республики Крым» и

иных нормативных правовых актов, в сфере противодействия коррупции.

1.1.Обеспечить создание системы мер противодействия коррупции образовательного

учреждения исходя из принципов:

- соответствия антикоррупционной политики образовательного учреждения

действующему законодательству и общепринятым нормам права.

1.2. В случае выявления коррупционных правонарушений обеспечить

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Документ отправлен на официальный сайт: 3.simedu.ru

Уполномоченное лицо  руководитель образовательного учреждения: –

Гордиенко Елена Александровна
Действителен c: с 08.11.2024, 07:21
Действителен до: до 01.02.2026, 07:21

Ключ подписи: 00B851AFD30EFF97504723C6FE3C6A61D0

неукоснительное взаимодействие с правоохранительными органами.

1.3. Обеспечить актуализацию положения Кодекса этики и служебного поведения

работников образовательного учреждения.

1.4. Обеспечить предотвращение и урегулирование конфликтов интересов в

образовательном учреждении в установленном порядке.

2. Заместителям по кругу полномочий Азаровой Н.К., Васиной О.А., Ющенко Г.А.,

Кудряшовой Д.Р., Грицан Е.Ю., Тростянчук Н.В. и классным руководителям не

допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей (законных

представителей), в том числе на приобретение учебников, учебных пособий, рабочих

тетрадей, материальных ценностей, оборудования и приборов для соблюдения

санитарно-эпидемиологических правил и требований, на осуществление уборки

помещений образовательных учреждений, приобретение подарков педагогическому

коллективу и администрации образовательного учреждения, проведение аттестации,

праздничных мероприятий.

2.1.Обеспечить контроль за недопущением в образовательном учреждении

незаконных сборов денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся, воспитанников, принуждения со стороны работников учреждений

родительской общественности к сбору денежных средств, внесению

благотворительных взносов;

2.2. Обеспечить поступление денежных средств (добровольных благотворительных

пожертвований) от физических и (или) юридических лиц, в том числе родителей

(законных представителей) обучающихся, воспитанников, исключительно в

соответствии с требованиями действующего законодательства, на добровольной

основе, путем перечисления на расчетный счет Образовательного учреждения.

2.3. Обеспечить размещение в образовательном учреждении полной и объективной

информации о порядке предоставления платных образовательных услуг, порядке

привлечения и расходования благотворительных средств (добровольных

пожертвований), порядке обжалования неправомерных действий по привлечению

дополнительных финансовых средств в доступном родителей (законных

представителей) месте, а также на сайте образовательного учреждения.

2.4. Осуществлять контроль за соблюдением законодательства в части оказания

платных образовательных услуг.

2.5. Принять во внимание, что за нарушение правил оказания платных

образовательных услуг предусмотрена административная ответственность,

установленная частью 1 статьи 19.30 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях.

2.6. Обеспечить постоянное информирование и проведение разъяснительной работы

с работниками образовательного учреждения о недопустимости незаконных

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся

и воспитанников, а также иных коррупционных нарушений при выполнении

своих должностных обязанностей, об ответственности за противоправные

действия, связанные с коррупцией, взяточничеством и злоупотреблением

служебным положением.

2.7. Обеспечить принятие мер по недопущению в образовательном учреждении

осуществление индивидуальной педагогической деятельности,

сопровождающейся получением прибыли. Физические лица, занимающиеся

такой деятельностью с нарушением положений законодательства Российской

Федерации, несут персональную ответственность в соответствии с действующим

законодательством.

2.8. Организовать проведение родительских собраний с целью разъяснения норм

действующего законодательства, регулирующего порядок привлечения и

использования благотворительных средств (добровольных пожертвований).

10.09.2025 г.

2.9. Обеспечить осуществление своевременного и постоянного контроля за

деятельностью Советов родителей образовательного учреждения, недопущение

принуждения со стороны  работников образовательных учреждений, органов

самоуправления и родительской общественности к сбору денежных средств,

внесению благотворительных средств (добровольных пожертвований).

2.10. Обеспечить регулярную отчетность о сборе и использовании добровольных

благотворительных средств в публичном отчете руководителя, обнародовать

суммы поступлений на информационных стендах, в выступлениях на

родительских собраниях, Совете учреждения.

2.11. Обеспечить в образовательном учреждении наличие информации о

«телефонах доверия» и телефонах «горячей линии»: 27-33-74 и 27-62-18.

2.12. Своевременно рассматривать все обращения родителей (законных

представителей) связанные с нарушением порядка привлечения и расходования

благотворительных средств (добровольных пожертвований), по результатам

рассмотрения принимать конкретные меры.

2.13. Инициировать привлечение работников, допустивших нарушение прав

граждан при оказании платных образовательных услуг, привлечение и

расходование благотворительных средств (добровольных пожертвований), к

дисциплинарной ответственности в соответствии с Трудовым кодексом

Российской Федерации.

2.14. Довести настоящий приказ до сведения работников образовательного

учреждения, а также родителей (законных представителей) обучающихся и

воспитанников.

10.09.2025 г.

3. Классным руководителям, учителям-предметникам:

3.1. Категорически запретить взимание работниками Образовательного учреждения

наличных средств, материальных ценностей с родителей (законных

представителей) обучающихся, воспитанников при подготовке, организации и

проведении образовательного процесса и праздничных мероприятий

(методические пособия, учебники, орг. техника, мебель и т.д.).

3.2.Обеспечить проведение классных часов и родительских собраний для освещения

вопросов предупреждения нарушений антикоррупционного законодательства.

3.3. Классным руководителям 9-х и 11-х классов исключить необоснованный сбор

средств на проведение выпускных вечеров.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                    Е.А. Гордиенко

 С приказом № 872 от 03.09.2025 г. «О мерах по предупреждению

коррупционных проявлений в МБОУ «Школа-лицей» №3, а также нарушений,

связанных с поступлением добровольных благотворительных пожертвований»

ознакомлены:

№ Фамилия, имя, отчество Подпись

1.  Аблялимова Эльзара Экремовна

2.  Азарова Надежда Константиновна

3.  Акимова Алиме Экремовна

4.  Акименко Ксения Геннадьевна

5.  Андрианова Наталья Владиславовна

6.  Андросова Татьяна Владимировна

7.  Антипенко Татьяна Богдановна

8.  Бабайцев Виталий Иванович

9.  Бобик Александра Анатольевна

10.  Бакшеева Елена Александровна

11.  Безуглова Анна Андреевна

12.  Бекбаева Эльвира Серверовна

13.  Бубина Валентина Петровна

14.  Буянова Марина Юрьевна

15.  Васина Ольга Анатольевна

16.  Власий Павел Олегович

17.  Варавва Сергей Владимирович

18.  Гайцук Вадим Сергеевич

19.  Галечян Сона Артаковна

20.  Глухова Евгения Михайловна

21.  Гончарова Анна Александровна

22.  Гребенникова Виктория Анатольевна

23.  Гречко Елена Николаевна

24.  Грицан Екатерина Юрьевна

25.  Добряк Людмила Алексеевна

26.  Долгополова Виктория Александровна

27.  Дынту Елена Ивановна

28.  Евгениади Анастасия Анастасовна

29.  Застанкевич Ольга Сергеевна

30.  Игнатова Инга Владимировна

31.  Извекова Светлана Лазаревна

32.  Изетуллаева Рузиле Бахтияровна

33.  Казак Марлен Сеитмеметович

34.  Кузнецова Светлана Валентиновна

35.  Канар София Михайловна

36.  Карачевцева Елена Владимировна

37.  Керимова Эдие Диляверовна

38.  Кихтенко Екатерина Владимировна

39.  Козакова Ирина Васильевна

40.  Кобылинская Инна Владимировна

41.  Ковальская Нина Ивановна

42.  Кондрашова Елена Петровна

43.  Красильникова Марина Геннадьевна

44.  Кривощекова Виктория Юрьевна

45.  Кривощеков Роман Витальевич

46.  Кудряшова Диана Рахимяновна

47.  Курбанова Нармина Мамедовна

48.  Куропятникова Анна Павловна

49.  Лебедева Ольга Владимировна

50.  Леготин Александр Анатольевич

51.  Леусенко Валентина Петровна

52.  Лобачева Тамара Тимофеевна

53.  Мамонов Вадим Сергеевич

54.  Магомедова Айше Магомед кызы

55.  Мартыненко Татьяна Анатольевна

56.  Михейченкова Марина Анатольевна

57.  Мошик Юлия Александровна

58.  Муждабаева Лиля Шкуриевна

59.  Напруткина Анна Сергеевна

60.  Наталичева Ксения Алексеевна

61.  Неткачева Маргарита Ильинична

62.  Николенко Татьяна Леонидовна

63.  Никонова Инна Николаевна

64.  Новикова Лидия Александровна

65.  Осадчая Наталья Валерьевна

66.  Осадчий Денис Евгеньевич

67.  Осоченко Галина Анатольевна

68.  Павлюк Ирина Александровна

69.  Парыгина Валентина Васильевна

70.  Перетятько Екатерина Анатольевна

71.  Пентий Мария Андреевна

72.  Першникова Анастасия Николаевна

73.  Пестрова Лилия Александровна

74.  Петросян Гоар Гранти

75.  Полищук Ирина Павловна

76.  Полякова Ольга Александровна

77.  Попова Екатерина Олеговна

78.  Посметная Ирина Валерьевна

79.  Постаниди Анна Олеговна

80.  Пройдакова Рамзия Рахимовна

81.  Прусакова Екатерина Васильевна

82.  Рожко Валентина Ивановна

83.  Роменская Наталья Николаевна

84.  Рыкун Елена Ивановна

85.  Савинова Светлана Алексеевна

86.  Саган Екатерина Васильевна

87.  Сеитбекирова Севиля Саидовна

88.  Селезнева Елена Ивановна

89.  Сергеев Сергей Анатольевич

90.  Сметанина Светлана Владимировна

91.  Соболевская Алла Викторовна

92.  Сулейманова Эльмаз Расим кызы

93.  Тахтасыз Рохие Ахметовна

94.  Токарев Константин Васильевич

95.  Токарь Эдуард Николаевич

96.  Тростянчук Наталья Валерьевна

97.  Тутенько Лиля Васильевна

98.  Федорова Инна Викторовна

99.  Хропатая Маргарита Михайловна

100.  Хрычева Елена Анатольевна

101.  Цолина Мария Николаевна

102.  Цулина Ольга Петровна

103.  Чайка Лариса Владимировна

104.  Чепурная Татьяна Алексеевна

105.  Черная Елена Евгеньевна

106.  Шалатонина Юлия Михайловна

107.  Шалугина Наталья Владимировна

108.  Шевель Ирина Александровна

109.  Шлапак Ление Изетовна

110.  Шоболова Марина Ивановна

111.  Щербакова Татьяна Викторовна

112.  Энверова Сусанна Джафаровна

113.  Ющенко Галина Александровна

114.  Якушина Анжелика Геннадьевна

115.  Яворчук Валентина Леонидовна